³ « ab uno principio per aequalem illi ac similem speciem. » *De musica*, l. 6, c. 17, n. 56, t. 32, col. 1191.

⁴ *Contra Acad.*, l. 2, c. 1, n. 1, t. 32, col. 919. — *De beata vita*, c. 4, n. 34, t. 32, col. 975. — *De Magistro*, c. 11, n. 38, t. 32, col. 1216 etc.

⁵ « Veritas est, quia sine ulla dissimilitudine est » (principii). *De vera religione*, c. 36, n. 66, t. 34, col. 152.

tourne ¹. » Sous cet aspect, la Vérité est ressemblance ², idée, verbe intérieur, lumière du Père ³ et son image. A la ressemblance, l'image ajoute la dépendance d'origine ⁴.

Mais les notions d'image, de ressemblance, de verbe suggèrent une dualité. On ressemble à un autre. L'autre est conçu comme antérieur. Avant la dualité, il y a l'unité. Comme le titre de Père a entraîné celui de Mesure par rapport à la Vérité, à son tour le titre de Mesure légitime le nom d'Un par rapport à ce qui procède de l'Un pour l'égaliser et pour être « de uno unum ⁵ ». Le Fils n'est pas l'Un parce qu'il est l'image de l'Un ; mais il n'est pas inférieur à l'Un parce qu'il est l'image parfaite de l'Un.

¹ « Veritas autem, ut sit, fit per aliquem summum modum, a quo pro- cedit, et in quem se perfecta convertit. » *De beata vita*, c. 4, n. 34, t. 32, col. 975. Cf. Plotin : « Comment l'hypostase engendrée par l'Un peut-elle donc être l'Intelligence ? C'est que par sa conversion vers l'Un, elle le voit ; or cette vision constitue l'Intelligence. » *Enn. V*, l. 1, c. 7 initio — trad. Bouillet, t. 3, pp. 15-16. — Mais Plotin maintient au même endroit l'inégalité des deux hypostases : l'Intelligence est l'image de l'Un « parce qu'elle est sous un certain rapport nécessairement engendrée par lui, qu'elle a beaucoup — (« πολλά αὐτοῦ » éd. Didot, p. 303, l. 31) — de la nature de son Père, et qu'elle lui ressemble comme la lumière ressemble au soleil. »

² « Similitudo Dei, per quam facta sunt omnia, proprie dicitur simi- litud. » *De Genesi liber imperf.*, c. 16, n. 57, t. 34, col. 242.

³ Saint Augustin montre comment les noms de Vérité, de Lumière, de Verbe s'impliquent réciproquement. Est vrai ce qui montre l'être comme il est. Le Fils, étant la ressemblance parfaite du Père, est la Vérité ; par suite il montre le Père tel qu'il est, il en est la Lumière et le Verbe. « Illa est Veritas, quae id implere potuit, et id esse quod est illud ; ipsa est quae illud ostendit sicut est : unde et Verbum ejus et Lux ejus rec- tissime dicitur. » *De vera religione*, c. 36, n. 66, t. 34, col. 151. — « Illa sapientia quam Deus Pater genuit, quoniam per ipsam innotescit dignis animis secretissimus Pater Verbum ejus convenientissime nominatur. » *De Fide et Symbolo*, c. 3, n. 3, t. 40, col. 183. — Peut-être, dans les textes où Plotin dénie, ou semble dénier au Père l'intelligibilité, Augustin ne voyait-il rien d'autre que cette doctrine. Cf. *De Trinit.*, l. 15, c. 14, n. 23 : la même raison est donnée d'appeler Vérité le Verbe. — Cf. Plotin *Enn. V.*, l. 1, cc. 6-7.